
POJIŠTĚNÍ
ODPOVĚDNOSTI ZA 

ŠKODU OBČANŮ



Pojištění odpovědnosti:

�Pojištění odpovědnosti za škodu občana

�Pojištění za škodu způsobenou při výkonu 
povolání

�Povinné ručení



Pojištění odpovědnosti za škodu 
občana:

� pojištění z činnosti v běžném občanském 
životě

� pojištění vlastníka, držitele, nájemce nebo 
správce nemovitosti

� pojištění vlastníka budovy, díla ve stavbě
nebo v demolici



• Pojištění odpovědnosti v běžném 
občanském životě se řídí ustanovením 
Občanského zákoníku § 788 odst. 2 a 
vztahuje se na škody způsobené
pojištěným v rámci vedení domácnosti, při 
rekraci a zábavě, při rekreačních sportech, 
jako chodcem nebo cyklistou (či při 
provozu jiného nemotorového vozidla), při 
opatrování malých domácích zvířat a 
zbraní, držených na základě povolení. 

• Pojištění se dále vztahuje na odpovědnost 
pomocných osob zaměstnaných v 
domácnosti pojištěného za škody 
způsobené třetím osobám. 



Pojištění odpovědnosti se vztahuje na škody 
vzniklé:

• v běžném občanském životě
• při vedení domácnosti a provozu jejího 

zařízení
• při rekreačních sportech
• při rekreaci a zábavě
• při chovu drobných zvířat
• při používání legálně držených zbraní
• při provozu nemotorového plavidla



Pojištění odpovědnosti se nevztahuje na škody:

� způsobené úmyslně nebo převzaté nad rámec 
stanovený právními předpisy nebo převzaté ve 
smlouvě
� způsobené provozem vozidla
� v rozsahu, v jakém vznikl nárok na plnění z 
pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním 
úrazu nebo nemoci z povolání
� vzniklé na životním prostředí
� vzniklé v souvislosti s válečnými událostmi, 
vzpourou, povstáním apod.



Pojištění odpovědnosti se nevztahuje na 
škody:

� vzniklé na věcech, které pojištěný užívá
� způsobené jadernou energií, azbestem 

nebo formaldehydem
� způsobené přenosem viru HIV
� způsobené geneticky modifikovanými 

organismy nebo toxickými plísněmi



Další situace, kdy není nárok na plnění:

• poškozenou osobou je osoba žijící ve 
společné domácnosti nebo příbuzný v 
řadě přímé

• Uplatňované pokuty či penále, které mají
represivní, exemplární nebo preventivní
charakter

• za jakékoliv platby, náhrady nebo náklady 
požadované v souvislosti s uplatněním 
práva na ochranu osobnosti či jiné
obdobné nemateriální újmy



Pojištění odpovědnosti se vztahuje na 
rodinné příslušníky žijící ve společné
domácnosti (zletilé děti jen po dobu 
přípravy na povolání, nejvýše do 26 let 
věku). 

Vztahuje se rovněž na pomocníky v 
domácnosti a osoby, jimž bylo svěřeno 
opatrování bytu nebo zvířete.



372 Kč ročně; limity:
� škoda na zdraví: 2 000 000 Kč
� škoda na věci:    1 000 000 Kč
� škoda finanční:      500 000 Kč
Spolupojištěnými všichni rodinní příslušníci žijícíve společné domácnosti, platnost po celéEvropě. 



varianta NORMAL; limity:
� škoda na životě nebo zdraví 500 000 Kč
� škoda na majetku                  300 000 Kč
� ostatní škody                         200 000 Kč

varianta EXKLUSIV; 1 400 Kč ročně, limity:
� škoda na životě nebo zdraví 5 000 000 Kč
� škoda na majetku                 1 000 000 Kč
� ostatní škody                           400 000 Kč



varianta OPTIMAL; 1 000 Kč ročně, limity:

�škoda na životě nebo zdraví 2 000 000 Kč
� škoda na majetku                    500 000 Kč
� ostatní škody                             30 000 Kč

Platí po celé Evropě; v případě současného 
sjednání pojištění domácnosti poloviční sazba 
za pojištění odpovědnosti



varianta s platností po celé ČR; v limitech 
nerozlišující škody na majetku a zdraví:

Plnění do    500 000 Kč: 280 Kč ročně
Plnění do 1 500 000 Kč: 480 Kč ročně
Plnění do 2 000 000 Kč: 680 Kč ročně



varianta s platností po celé Evropě; 980 Kč
ročně, limity: 

�škoda na životě nebo zdraví 2 500 000 Kč
� škoda na majetku                 1 500 000 Kč
� ostatní škody                           100 000 Kč



Pojištění odpovědnosti lze sjednat jen v rámci 
pojištění domácnosti; limity:
� varianta I.: škoda na zdraví: 200 000 Kč, škoda na 

věci: 100 000 Kč , následná škoda: 10 000 Kč
� varianta II.: škoda na zdraví: 500 000 Kč, škoda na 

věci: 250 000 Kč , následná škoda: 20 000 Kč
� varianta III.: škoda na zdraví: 1 000 000 Kč, škoda    
na věci: 500 000 Kč , následná škoda: 30 000 Kč



Zdroje:

� http://www.cpoj.cz
� http://www.generali.cz
� http://www.allianz.cz
� http://www.csobpoj.cz
� http://www.mesec.cz


